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سخــن روز

همین صفحه

یاد  د  اشت

 روابط ایران با چین از قدمت زیادی برخوردار است و 
این روابط در دوران جمهوری اسلامی در ابعاد مختلف 
هسته ای،  اقتصادی و فرهنگی گسترش یافته است. ایران 
و چین حتی در ابعاد نظامی هم همکاری دارند. اخیرا هم 
به دنبال همکاری بلندمدت 25 ساله با چین هستیم که 

برخی بر آن نام قرارداد استراتژیک ...

چینوجهالمصالحهنمیشود

صفحه2

طی هفته ها و ماه های گذشته شاهد این مساله  بوده ایم 
که برخی از اساتید دانشگاه های مختلف بنا به دلایلی از 
دانشگاه ها کنار گذاشته یا تعدیل می شوند. با این حال 
پاسخ آقای مرتضی فرخی ،معاون وزیر علوم آن است که 
هیچ استادی به واسطه مســائل سیاسی یعنی داشتن 

افکار و عقاید سیاسی از دانشگاه ...

بهچهدلیلاساتیداخراجمیشوند؟

سیدجلال ساداتیان
سفیر سابق ایران در بریتانیا

 با گذشت حدود سه ماه از تکرار مسمومیت دانش آموزان در مدارس قم
مسئولان هنوز پاسخی واضح و درخور برای رفع نگرانی های افکار عمومی ارائه نکرده اند
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صفحه 6

چینوجهالمصالحهنمیشود ایرانوچینوهمکاریراهبردی

معاون اول رئیس جمهور: 
همهامکاناتبراییکسفرایمندرنوروزبسیجشود

 روابط ایران با چین از قدمت زیادی برخوردار است و این روابط در دوران جمهوری 
اسلامی در ابعاد مختلف هسته ای،  اقتصادی و فرهنگی گسترش یافته است. ایران و 
چین حتی در ابعاد نظامی هم همکاری دارند. اخیرا هم به دنبال همکاری بلندمدت 
25 ساله با چین هستیم که برخی بر آن نام قرارداد استراتژیک گذاشتند. درحالی که 
چین با بسیاری از کشورها عبارت انعقاد قرارداد استراتژیک را به کار نمی برد و از روابط 
بلند مدت و خاص سخن می گوید. در مورد ایران نیز همین طور است و چینی  ها از 
رابطه بلندمدت با ایران سخن می گویند. ایران در دوران تحریم های ترامپ تلاش کرد 
روابط خود را با چین افزایش دهد. به طوری که در برخی آمارها از حدود 12 میلیارد 
دلار صادرات ایران به چین و در همین سطح هم میزان صادرات چین به ایران ذکر 
شده است. روابط ایران- چین از حساسیت برخوردار است و ما همواره تلاش کردیم 
بخشی از مسائل تحریم ها را با چین حل و فصل کنیم. به خصوص که چین در رقابت با 
غرب قرار دارد و همواره بخش قابل توجهی از نیازهای ایران را تامین کرده است. البته 
چینی ها آنگونه که ایران انتظار دارد که نیازهای ایران را برطرف کند، اقدام نمی کند. 
چین خود را برای ایران در برابر غرب قرار نمی دهد و این دیدگاه همیشه در نگاه چین 
نسبت به ایران ساری و جاری بوده است. چینی ها هدف گذاری های ویژه ای کرده اند 
تا به پیشرفت هایی برسند و یک نقطه اوجی را برای خود در نظر گرفته اند تا به اقتصاد 
اول دنیا تبدیل شوند و در حال حاضر هم اقتصاد چین اقتصاد دوم دنیاست و در ابعاد 
مختلف تلاش دارند خود را به قدرت دوم دنیا تبدیل کنند. از این رو چین توسعه خود 
را در گرو کشور دیگری قرار نمی دهد. کشورها همیشه منافع ملی خود را در نظر دارند. 
از این رو جمهوری اسلامی نیز باید خواسته های خود را منطبق با آنچه چین به دنبال 
آن است، تنظیم کند؛ در این صورت در توسعه روابط خود با چین با مشکلاتی روبه رو 
نخواهد شد. اگر ایران انتظار داشته باشــد که چین خود را وجه المصالحه برای ما در 
برابر غرب قرار دهد، همکاری ایران با چین تعمیق نخواهد یافت.  سفر رئیس جمهور 
ایران به چین می تواند موجب شــود گلایه های ایران از چین در سفر رئیس جمهور 
چین به منطقه حل و فصل شود و مراودات اقتصادی و تجاری تهران و پکن سرعت 

بیشتری پیدا کند. 
 

سفر آیت ا... ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری 
اســلامی ایران به پکن که به دعوت رسمی آقای 
»شی جین پینگ« رئیس جمهوری چین صورت 
گرفته به دلیل شــرایط منطقه و جهانی و وجود 
مشترکات سیاســی و اقتصادی بین دو کشور از 
اهمیت بالایی برخوردار اســت. چیــن به عنوان 
شریک راهبردی ایران همکاری تنگاتنگی با این 
کشور در حوزه های سیاســی، اقتصادی، فناوری 
و امنیتــی دارد. اگرچــه پکن در طــول ماه های 
اخیر به دلیل اتخاذ رویکردهای سیاسی مختلف 
نارضایتی تهــران را فراهم ســاخت اما تحولات 
منطقه و جهان از نگاه رهبران دو کشــور می تواند 
در شطرنج مناســبات تهران- پکن موثر باشد. هر 
دو کشور از ســوی آمریکا و اروپا مورد تحریم قرار 
گرفته اند و این تحریم ها موجب شــده تا چین و 
ایران سازوکارهای مشــترک مناسبی برای تقابل 
غیرتهاجمی با چنیــن تحریم هایی تعریف کنند. 
طبیعی است در چنین فرایندی سازمان شانگهای 
که ایران اخیرا به صورتی رســمی به عضویت این 
سازمان پیوسته می تواند چتر مناسبی برای توسعه 
همکاری های اقتصادی منطقه ای نه تنها بین ایران 
و چین بلکه برای کشورهای منطقه از جمله روسیه، 
ایجاد کند. سازمان شانگهای یک مجموعه بزرگ 
اقتصادی اســت که در برگیرنده نیمی از جمعیت 
جهان است و اگر اراده جدی وجود داشته باشد این 
سازمان مهم می تواند نقش تاثیرگذاری در تقابل 
با ســلطه اقتصادی غرب ایفا کند. ابزارهای بسیار 
مهمی در اختیار 15 کشــور عضو این سازمان از 
جمله جاده ابریشم، بنادر راهبردی که اقیانوس های 
جهان را به هم ربط می دهنــد و نیز ظرفیت های 
انرژی فسیلی ایران و روســیه، قرار دارند. از آنجا 
که آمریکا و اروپــا از هژمونی تحریــم اقتصادی 
سنگین علیه 3 کشور مهم جهان یعنی ایران، روسیه 
و چین اســتفاده می کنند لذا ســازمان شانگهای 
یک مجموعه به هم پیوســته ای اســت که قادر به 
مقابله با این تحریم ها خواهد بود. از ســوی دیگر 
تهران و پکن خارج از حوزه شــانگهای مناسبات 
راهبردی در حوزه همکاری های اقتصادی و فناوری 
دارند که نقشه راه این همکاری وجود سند توافق 
همکاری راهبردی 25 ساله دو کشور است. لذا سفر 
رئیس جمهوری اســلامی ایران به پکن می تواند 
زمینه به فعلیت درآوردن سند همکاری 25 ساله دو 
کشور را فراهم کند. نخستین موضوع مورد توجه در 
سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران به پکن، مساله 
همکاری های تهران و پکن در حوزه های اقتصادی 
است زیرا سند توافق همکاری های راهبردی ایران 
وچین نقطــه اتکای پایداری بــرای این همکاری 
تلقی می شود. اگر این ســند عملیاتی شود به طور 

طبیعی سقف همکاری های دو کشور در حوزه های 
صنعتی، انرژی فسیلی و تبادل کالا افزایش خواهد 
یافت به ویژه اینکه چیــن آمادگی دارد تا به میزان 
500 میلیارد دلار در حوزه های نفت وگاز و احداث 
خطوط ریلی سریع السیر و توســعه بنادردریایی 
ایران ســرمایه گذاری کند.  موضوع دیگر که مورد 
بحث روسای جمهوری ایران و چین قرارمی گیرد، 
مساله تهدیدات خارجی علیه دو کشور است زیرا 
چین از دخالت آشکار آمریکا و ناتو در امور داخلی 
تایوان نگران اســت در حالی که ایران نگرانی های 
مشابهی در خصوص دخالت های آمریکا در منطقه 
دارد. همچنین ســفر اخیر »شــی جین پینگ«، 
رئیس جمهوری چین به عربستان و موضع گیری 
شــتاب زده وی در خصوص جزایر سه گانه ایرانی 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی که خط قرمز 
ایران در هر گونه تعاملات بین المللی تلقی می شود، 
به طور طبیعی مناسبات چین وایران را تا حدودی 
تحت تاثیر قرار داد. شاید دعوت رئیس جمهوری 
چین از همتای ایرانی خود برای دیدار از پکن صرفا 
برای تاکید بر این مقوله است که چین تحت هیچ 
شرایطی مناسبات خود با ایران را قربانی مناسبات 
غیرراهبردی پکــن با برخی کشــورهای منطقه 
نخواهد ســاخت. همچنین در این ســفر موضوع 
همکاری های دو کشــور در زمینه توسعه مترو و 
احداث نیروگاه های خورشیدی در ایران مورد بحث 
قرار خواهد گرفت. اهمیت همکاری های اقتصادی 
تهران-  پکن قطعا در استقرار و ثبات منطقه شرق 
وغرب آسیا وافزایش سقف تعامل کشورهای غرب 
آسیا وآسیای میانه با کشورهای اوراسیا کاملا موثر 
اســت. چین که یکی از 5 کشور عضو دائم شورای 
امنیت اســت اگر چه یک قدرت هســته ای تلقی 
می شود اما هرگز در صدد تهدید نظامی کشورهای 
دیگر برنیامده است. سیاست ثابت چین استفاده 
غیر تهاجمــی از توانمندی های خــود به ویژه در 
حوزه اقتصادی و صادرات کالاست و هرگز از توان 
هسته ای خود برای گســترش نفوذ خود استفاده 
نکرده است. اما موضوع امنیت ملی و تمامیت ارضی 
چین خط قرمز رهبران این کشور تلقی می شود واز 
این رو پکن نســبت به خیز بلند آمریکا و ناتو برای 
نفوذ در تایوان به شــدت نگران است. همچنان که 
ایران نسبت به امنیت خلیج فارس و جزایر سه گانه 
که بخشی از قلمرو حاکمیتی غیرقابل تغییر تهران 
به شــمار می رود، به شدت حســاس است وتحت 
هیچ شرایطی اجازه نخواهد داد تا اصل حاکمیت 
خود بر این 3 جزیره ایرانی مخدوش شود. بنابراین 
گسترش همکاری های اقتصادی چین و ایران علاوه 
بر افزایش سطح رفاه ملی برای دو کشور می تواند 
ثبات، امنیت و استقرار منطقه را نیز تضمین کند. 
از این رو ســفر دکتر ابراهیم رئیسی به پکن قطعا 
تاثیرات خود را در آینده بــر حوزه اقتصادی ایران 
به ویژه در خصوص افزایش ســقف صادرات نفتی 

ایران به چین باقی خواهد گذاشت. 

آرمان ملی: نشست شــورای عالی حمل و نقل و ایمنی کشــور صبح دیروز به 
ریاســت معاون اول رئیس جمهور برگزار و بر برنامه ریزی برای اصلاح و حذف ۸۸۷ 
نقطه حادثه خیز جاده ای و بسیج همه ظرفیت ها برای سفر ایمن و کاهش تلفات در 
ایام نوروز تاکید شد. محمد مخبر با تاکید بر ضرورت تسهیل سفرهای عموم مردم 
در ایام نوروز تصریح کرد: باید همه امکانات و ظرفیت های دستگاه های مربوطه برای 
یک سفر ایمن و مناسب بسیج شوند. معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه حتی یک 
نفر کشته یا مجروح ناشی از تصادفات قابل تحمل نیست، گفت: تمام دستگاه های 
مربوطه باید حداکثر ظرفیت خود را برای اصلاح و حذف نقاط حادثه خیز در راستای 
کاهش تلفات جاده ای به کار گیرند و دولت آمادگی دارد تمام توان و ظرفیت خود را 
برای یک سفر ایمن برای مردم در اختیار دستگاه های ذیربط قرار دهد. مخبر همچنین 
از وزارت راه و شهرسازی و پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا خواست تا اقدامات لازم 
برای اصلاح و حذف نقاط حادثه خیزِ شناسایی شده در شریان های اصلی کشور هر 
چه سریع تر انجام شود. وی با اشاره به اهمیت اقدامات توصیه ای و فرهنگ سازی و 
آموزش در راستای رانندگی ایمن و رعایت قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی در 
سفرهای درون شهری و برون شهری افزود: علاوه بر صدا و سیما و نهادهای آموزشی 
همانند آموزش و پرورش که نقشی مهم در راستای ارتقای فرهنگ رانندگی در کشور 
دارند، باید از سایر رســانه ها، فضای مجازی و پلتفرم های موجود نیز برای این مهم 

استفاده شود. 

صفحه 3

سیدجلال ساداتیان
سفیر سابق ایران در بریتانیا

ضرورتآگاهینسبیعامهازحقوقخود

یکی از وظایف مهم و حساس حوزه قضائی، بحث اقدامات 
تامینی و پیشگیری از جرم است. از این رو به نظر می رسد 
وظیفه بسیار خطیر و حساســی به شمار می رود. همیشه 
گفته اند پیشگیری بهتر از درمان است اما روی این بخش 
آنچنان که باید و شاید اقدامات جدی نشده است. هرچند 
صحبت هایی شده یا برنامه و پیشنهادهایی داده شده و قرار 
بوده کمیسیونی تشکیل شود و اقدامات را در این چند سال 
گزارش کنند اما بیشتر در حد حرف و تئوری بوده و در عمل 
کمتر این قضایا جدی گرفته شده. اکنون معاونت اجتماعی 
و پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضائیــه از طرح »قاضی 
مدرســه« که با همکاری آموزش و پرورش قرار است اجرا 
شود، خبر داده اند که امیدواریم به صورت جدی پیگیری 
شود. مساله دیگر اینکه درست اســت که جرم پدیده ای 
است که معلول علل و عوامل زیادی است ولی یکی از آنها 
فقر فرهنگی یا عدم آگاهی مردم نسبت به حقوق خودشان 
است. البته این بدان معنا نیست که این عدم آگاهی درصد 
بالایی دارد. به خصوص اینکه معمــولا در مدارس زیر 1۸ 
ساله ها و رده سنی کودکانی هســتند که معمولا مسائل 
بد و خوب یا قبــح قضایا را آنچنان که باید و شــاید درک 
نمی کنند. به خاطر همین اســت که در قانــون مجازات 
سال 92 وقتی افراد زیر 1۸ سال مرتکب جرم می شود به 
پزشکی قانونی ارجاع می شود تا مشخص شود به قبح عمل 
خودش آگاه بوده یا نه. معمولا کودکان و نوجوانان رفتار و 
اعمالشان براساس هیجان های درونی خودشان به صورت 
ناگهانی رخ می دهد و تعقل و تفکر نمی کنند. اگر کودکی 
مرتکب جرمی می شود، معلول عوامل زیادی از جمله عدم 
آگاهی است و در میان افرادی که ســنین بالاتر هستند، 
آموزش تاثیر زیادی دارد. البته نباید دلخوش باشــیم که 
اگر در مدارس آموزش حقوق داده شــود، آمار جرائم در 
میان کودکان پایین می آید. چون چنین چیزی نیســت 
اما منکر این قضیه نیز نیستم که نه در سطح مدارس بلکه 
در سطح جامعه، رسانه ها و قوه قضائیه و آموزش و پرورش 
و دانشــگاه ها باید به عنوان یک دانشگاه و استاد در سطح 
وسیع، مسائل حقوقی را انتقال دهند. الان بخش بزرگی 
از آمار پرونده های ما در زمینه حقوقــی یا در دادگاه های 
خانواده معلول عدم آگاهی طرفین نسبت به حقوقی است 
که دارند. در معاملات اعم از خرید و فروش و اجاره و انواع 
بیع درخصوص املاک خریدار و فروشنده نسبت به قوانین 
آگاهی کامل ندارد یا زن و شوهری که می خواهند ازدواج 
کنند، زوج های جوان ولو اینکه تحصیلکرده هســتند از 
مفاهیم و اصطلاحــات و قوانین خانــواده اطلاع چندانی 
ندارند. بعدها وقتی مشکلی بین زن و مرد ایجاد می شود، 
دنبال این مفاهیم و معانی هستند که مثلا تمکین و ناشزه 
چه معنایی دارد یا اینکه نفقه چه وضعیتی باید داشته باشد 
و بعضا وقتی بعد از ازدواج به مشکل برخورد می کنند، تازه 
می فهمند و درک می کنند. در حالی که اگر در سطح جامعه 
متولیان مربوطه به تکلیف خودشان عمل کنند یا مقداری 
انرژی، وقت و نیرو صرف این کار کنند که مردم جامعه را با 

مفاهیم حقوقی آشنا کنند، خیلی تاثیرگذار است. قبلا در 
رسانه ها معمولا ستونی به عنوان »مشاور حقوقی« وجود 
داشت و به یاد دارم در نشــریاتی مثل ایران، همشهری و 
نشریات پرتیراژ در سطح وســیع روی حقوق شهروندی 
کار می شد. انواع حقوقی که شــهروندان دارند و وظایف و 
تکالیفی که زن و شوهر یا شهروند نسبت به شهروند دیگر 
دارد. این موارد مرتبا منتشر می شد و شخصا در این زمینه 
فعال بودم. تعداد این ستون ها در نشریات بیشتر شد و به 
هر حال کم و بیش به شهروندان آگاهی می داد که چگونه 
از حقوق خودشان مراقبت کنند یا حقوق دیگران را چگونه 
رعایت کنند. چه تکالیف و وظایف و چه حقوقی دارند. این 
بحث آموزش مســاله امروز و دیروز و فردا نبوده و از قدیم 
الایام افرادی که در این زمینه کار می کردند و دلسوز بودند 
اعم از حقوقدان، وکیل، نویسندگان، روزنامه نگاران بر این 
نکته تاکید داشــته که به اشــکال مختلف به شهروندان، 
دانشجویان و دانش آموزان آموزش داده شود. باید حقوق 
اساسی و قانون اساســی را در همه زمینه ها تدریس شود 
و نه فقط در دانشــکده حقوق یا قوانین مرتبط با خانواده 
بلکه به شکل ساده ای در همه رشته ها جزو دروسی باشد 
که دانشجو یا دانش آموز آموزش ببیند. اما اینکه معاونت 
محترم پیشگیری از جرم قوه قضائیه عنوان کرده اند قضات 
در مدارس حضور پیدا کند حتما لزوم ندارد که فرد قاضی 
باشد. اولا با کمبود قاضی مواجه هستیم و قضات به اندازه 
کافی درگیر هســتند و به نظر نمی رسد یک قاضی بعد از 
ساعات کار انرژی کافی داشته باشد که در مدارس حضور 
یابد چون نیازی هم نیست و عملی هم نیست. اما کارشناس 
یا اساتید حقوقی زیاد داریم که می توانند در سطح پایین 
در دبیرســتان ها یا بالاتر در سایر موسســات آموزشی یا 
دانشــگاه ها وقت بگذارند و رشته خاصی را تدریس کنند. 
همین بحث حقوق شــهروندی که قانون شــد و منشور 
حقوق شــهروندی در دولت های آقایان روحانی و رئیسی 
به شکل قانون درآمد اما کمتر کسی از محتوای آن مطلع 
اســت. خلاصه اینکه در جهت رفع مشــکلات و کاهش 
آمار جرائم اولا، مهم ترین مســاله بحث از بین بردن علل 
و عوامل جرم زاست و ثانیا، پیشــگیری و اقدامات تامینی 
و تربیتی اســت و ثالثا در کنار اینها آموزش کافی از سطح 
حتی دبستان تا دبیرستان و مراتب بالاتر لازم است و حتی 
در ســطح جامعه برای عموم مردم یا اغلب اقشار مختلف 
از طریق صداوســیما ضروری به نظر می رسد. صداوسیما 
مخاطب زیادی در جامعه دارد و به هــر حال ابزار خوبی 
است و می تواند با تولید برنامه های متنوع مردم را نسبت به 
حقوق خودشان آگاه کند. اما در کنار اینها دولت به معنای 
عام لازم اســت که زمینه های بروز جرم را از بین ببرد که 
یکی از این زمینه ها که خواه ناخواه بحث آموزش اســت 
و فقر دانش عامه نســبت به قوانین به خصوص نسبت به 
قانون اساسی است. قانون اساسی ما زیاد مفصل نیست اما 
متأسفانه افراد کمی هستند که یکبار آن را خوانده باشند. 
بنابراین با تمهید مقدمات و با پیگیری موضوعات می توان 
امیدوار بود که لااقل جرائم دیگر افزایش پیدا نکند یا در حد 
متوسطی باقی بماند و این هم شرط ضروری و لازمش این 
است که آموزش مستمر در کنار سایر اقدامات مفیدی که 

باید دولت انجام دهد. 

عبدالصمد خرمشاهی
حقوقدان

صفحه9

مسعود تکاور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

وظیفهمسئولان
ساختپنجره
فرهنگیاست
      هنرمند زمانی می تواند 
 فیلم بسازد که بتواند 
  حرف دل مردم 
را بزند

   سفر رئیس جمهور به پکن با توجه به مواضع اخیر همتای چینی اش در دیدار از کشورهای عربی با حساسیت دنبال می شود   
   آیا قرارداد 25 ساله ایران و چین در این سفر امضا می شود؟   

صفحه 4

»آرمان ملی« به بررسی اجرای طرح فروش دارایی های دولت می پردازد؛ 

معجونی شبیه کاپیتولاسیون
محمود جامساز، اقتصاددان : 

مصوبه مولدسازی اموال دولتی مجلس را دور زده است. در مجموع اصلًا منطقی نیست که 7 نفر اموال 
دولت را شناسایی و تایید کنند و ارزشیابی و قیمت گذاری کنند و در نهایت هم آن را بفروشند. از سویی 

در این مصوبه آمده است که بانک ها هم موظفند به این خریداران وام  پرداخت کنند

مسافر  چین

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

صفحه 2

روایت حضور پرویز ثابتی شکنجه  گر 
ساواک در تجمع مخالفان ایران

وقتیجنایتکاران
آفتابیمیشوند

    وزارت خارجه: 
      دولت  های مدعی حقوق بشر  

  تبدیل به مأمن جنایتکاران شده  اند 

صادق زیباکلام 
استاد دانشگاه


